

 MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Nit. 891.118.119-9	MODELO DE OPERACIÓN POR PROCESOS		 modelo integrado de planeación y gestión
	Macroproceso: Procesos de Apoyo		
	Proceso: Gestión Jurídica y Contratación		
	Subproceso: Gestión de Compras y Contratación Pública		
	FORMATO:		
	FORMATO CONTRATO DE OBRA		
Fecha: 31-01-2024	Versión: 1	Código: FOR-GCP-03	Página: 1 de 6

OTROSI No. 02 (DOS) ACLARATORIA Y MODIFICATORIO AL CONTRATO DE OBRA No. MCSAMNCO111-2026 CELEBRADO ENTRE EL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE – HUILA Y CONSORCIO INGENIERIA CING

Entre los suscritos a saber **VICTOR RAMON VARGAS SALAZAR**, mayor de edad, vecino de Campoalegre Huila, identificado con cédula de ciudadanía Número 83.089.672 expedida en Campoalegre - Huila, en su calidad de Alcalde del Municipio de Campoalegre, NIT No. 891.118.119-9, según consta en el Acta No. 001 de posesión de 27 de diciembre de 2023 expedida por la Notaria Única del círculo de Campoalegre - Huila y como tal representante legal del mismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 314 de la Constitución Política de Colombia, en ejercicio de las facultades conferidas en el numeral 1º del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, y quien en adelante se llamará **EL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE** de una parte; y por la otra el **CONSORCIO INGENIERIA CING**, con NIT No. 902.063.807-9 representado legalmente por **JUAN CAMILO PABON ANDUQUIA**, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.075.293.056 de Neiva, quien en adelante se denominará el **CONTRATISTA**, hemos acordado celebrar el presente **OTROSI No. 2** al contrato No. MCSAMNCO111-2026, el cual, se regirá por las cláusulas que adelante se consignan, previas las siguientes consideraciones: 1) Que el 08 de mayo de 2026, se celebró el presente contrato entre el **MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Y CONSORCIO INGENIERIA CING**, cuyo objeto es: **REALIZAR OBRAS DE CUBIERTAS Y ADECUACIONES LOCATIVAS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DEL CENTRO DE CONVENCIONES Y DE CULTURA DEL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE, HUILA.** 2) Que dentro del contrato se estipula que la dirección operativa, es la responsable de la realizar la supervisión del contrato. 3) Que el municipio de Campoalegre, celebro el 08 de julio de 2026 otrosí No. 1 modificadorio de mayores y menores cantidades de obra, creación de nuevos ítems y adición al contrato de obra. 4) Que mediante acta de justificación de 21 de julio de 2026, la supervisión y el contratista, evidenció la existencia de un error material de digitación en la descripción de las especificaciones técnicas del ítem NP-5, dejando la estipulado la necesidad de aclarar, de acuerdo al contenido del acta. 5) Que el contrato de obra está vigente. En razón a las consideraciones anteriores y justificadas este contrato se reforma por conocimiento y total acuerdo de las partes y la aprobación de las mismas en las siguientes cláusulas: **CLÁUSULA PRIMERA.-** Aclara y modificar el anexo de las actividades establecidas en la cláusula primera que trata del objeto, en el ítem NP5:

CONDICIONES ORIGINALES	MODIFICACIONES	CONDICIONES ACTUALIZADAS
------------------------	----------------	--------------------------

 MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Nit. 891.118.119-9	MODELO DE OPERACIÓN POR PROCESOS		 modelo integrado de planeación y gestión
	Macroproceso: Procesos de Apoyo		
	Proceso: Gestión Jurídica y Contratación		
	Subproceso: Gestión de Compras y Contratación Pública		
	FORMATO:		
	FORMATO CONTRATO DE OBRA		
Fecha: 31-01-2024	Versión: 1	Código: FOR-GCP-03	Página: 2 de 6

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANT.	PRECIO UNITARIO	VALOR TOTAL		CANT.	VALOR	CANT.	VALOR
ID	CUBIERTA	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
1.0	PRELIMINARES									
1.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO	M2	620	\$5.389	\$3.341.180	=	0,00	\$ -	620,00	\$3.341.180
1.2	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO 0 - 2 MT.	M3	3	\$62.636	\$187.908	=	0,00	\$ -	3,00	\$187.908
ID	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
2.0	CIMENTOS									
2.1		M3	1,73	\$1.476.154	\$2.553.746	-	-1,73	\$-2.553.746	0,00	\$-
2.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONCRETO DE 3000 PSI PARA PEDESTAL DE 0,45M X 0,45 X 0,90 M	M3	0,97	\$1.476.154	\$1.431.869	-	-0,97	\$-1.431.869	0,00	\$-
2.3	SUMINISTRO, FIGURADO E INSTALACIÓN DE HIERRO DE 60.000 PSI PARA REFUERZO	KG	428,00	\$8.487	\$3.632.436	+	142,60	\$1.210.246	570,60	\$4.842.682
NP-1	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONCRETO DE 3000 PSI PARA ZAPATAS DE 1 M X 1 X 0,50M	M3		\$980.000		+	2,00	\$1.960.000	2,00	\$1.960.000
NP-2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONCRETO DE 3000 PSI PARA PEDESTAL DE 0,45M X 0,45 X 0,90 M	M3		\$980.000		+	0,73	\$714.420	0,729	\$714.420
ID	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
3.0	CUBIERTA									
3.1	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CANAL EN LAMINA GALVANIZADA CAL. 18, LONGITUD DE DESARROLLO HASTA 0,60 MT. INCLUYE MANO DE OBRA, CONSTRUCCIÓN BAJANTE, ANCLAJES EN PERFIL DE 2"X3/16", PINTURA ANTICORROSIVO.	ML	11,00	\$ 150.245	\$1.652.695	=	0,00	\$ -	11,0	\$1.652.695
3.2	CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE COLUMNA METÁLICA DE 4 TUBO CUADRADO DE 90X90 CAL16, UNIONES LATERALES EN PERFIL 50X25 CAL 18 CADA 25 CENTÍMETRO. SOPORTADA EN PLATINA DE 1/2" POR 70 CENTÍMETROS, CON TUERCAS DE 3/4" Y PERNOS DE 3/4" POR 50 CENTÍMETROS DE LARGO.	ML	29,00	\$ 506.000	\$14.674.000	-	-29,00	\$14.674.000	0,0	\$-

 MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Nit. 891.118.119-9	MODELO DE OPERACIÓN POR PROCESOS			
	Macroproceso: Procesos de Apoyo			
	Proceso: Gestión Jurídica y Contratación			
	Subproceso: Gestión de Compras y Contratación Pública			
	FORMATO:			
	FORMATO CONTRATO DE OBRA			
Fecha: 31-01-2024	Versión: 1	Código: FOR-GCP-03		Página: 3 de 6

	INCLUYE PINTURA EN ANTICORROSIVO Y ACABADO EN PINTURA DE ACEITE, SOLDADURA, TRANSPORTE Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA APLICACIÓN									
3.3	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CORREA TIPO PERFIL METÁLICO EN C DOBLE (H=150 MM, A=50,0 MM, ESPESOR 1,88MM CAL 14). INCLUYE PINTURA EN ANTICORROSIVO Y ACABADO EN PINTURA DE ACEITE, SOLDADURA, TRANSPORTE Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA APLICACIÓN	ML	50,00	\$ 156.607	\$7.830.350	-	-50,00	\$-7.830.350	0,0	\$-
3.4	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CORREA TIPO PERFIL METÁLICO CERRADO (H=100 MM, A=40,0 MM, CAL 16). INCLUYE PINTURA EN ANTICORROSIVO Y ACABADO EN PINTURA DE ACEITE, SOLDADURA, TRANSPORTE Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA APLICACIÓN	ML	90,00	\$ 89.705	\$8.073.450	-	-90,00	\$-8.073.450	0,0	\$-
3.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TEJASKY CONTROL SOLAR POLICARBONATO DE 1,2 MM CRISTAL, INCLUYE SET DE FIJACIÓN, ANDAMIOS Y TODO LO NECESARIO PARA SU INSTALACIÓN Y FUNCIONAMIENTO.	M2	123,00	\$ 136.789	\$16.825.047	=	0,00	\$-	123,0	\$16.825.047
3.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ALERO PARA VENTANA DE BAÑO EN TEJA VPVC, 7,50X4,50 EN PERFIL 100MMX100MM	UND	1,00	\$13.895.073	\$13.895.073	=	0,00	\$-	1,0	\$13.895.073
3.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CUBIERTA 5X5 EN TEJASKY CONTROL SOLAR POLICARBONATO DE 1,2MM, INCLUYE CANAL AGUAS LLUVIAS GALVANIZADO REVESTIDO EN ESMALTE WASH PRIMER	UND	1,00	\$ 11.447.701	\$11.447.701	=	0,00	\$-	1,0	\$11.447.701
NP-3	CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE COLUMNA METÁLICA DE 4 TUBOS CUADRADO DE 10X10 CAL14,. SOPORTADA EN PLATINA DE 1/2" POR 45 CENTÍMETROS, CON TUERCAS DE 3/4" Y PERNOS DE 3/4" POR 50 CENTÍMETROS DE LARGO.	ML		\$ 485.470		+	29,00	\$14.078.630	29,00	\$14.078.630

 MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Nit. 891.118.119-9	MODELO DE OPERACIÓN POR PROCESOS		 modelo integral de planeación y gestión
	Macroproceso: Procesos de Apoyo		
	Proceso: Gestión Jurídica y Contratación		
	Subproceso: Gestión de Compras y Contratación Pública		
	FORMATO:		
	FORMATO CONTRATO DE OBRA		
Fecha: 31-01-2024	Versión: 1	Código: FOR-GCP-03	Página: 4 de 6

	INCLUYE PINTURA EN ANTICORROSIVO Y ACABADO EN PINTURA DE ACEITE, SOLDADURA, TRANSPORTE Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA APLICACIÓN									
NP-4	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CORREA TIPO PERFIL METÁLICO EN CERRADO (H=150 MM, A=50,0 MM, ESPESOR 2,5MM CAL 12). INCLUYE PINTURA EN ANTICORROSIVO Y ACABADO EN PINTURA DE ACEITE, SOLDADURA, TRANSPORTE Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA APLICACIÓN	ML		\$ 165.308		+	112,80	\$18.646.742	112,80	\$18.646.742
NP-5	FABRICACIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CERCHA METÁLICA DE 5,86 M DE LONGITUD CONSTRUIDA CON PERFILES TUBULARES RECTANGULARES DE ACERO ASTM A36 DE 150X50X2 MM PARA CORDONES SUPERIOR E INFERIOR Y PERFILES PARA CELOSIA DE 100X40X2 MM PARA DIAGONALES Y MONTANTES. INCLUYE CORTE, BISELADO, ARMADO, PUNTEO, SOLDADURA, ESMERILADO, LIMPIEZA DE SUPERFICIES, APLICACIÓN DE UNA MANO DE ANTICORROSIVO Y UNA MANO DE PINTURA DE ACABADO, CARGUE, TRANSPORTE, DESCARGUE, IZAJE, NIVELACIÓN, ALINEACIÓN, ANCLAJE Y FIJACIÓN DEFINITIVA, ASÍ COMO TODOS LOS MATERIALES, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y MANO DE OBRA NECESARIOS PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN SEGÚN PLANOS ESTRUCTURALES.	UND		\$ 1.685.000		+	1,00	\$1.685.000	1,00	\$1.685.000
NP-6	FABRICACIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CERCHA METÁLICA DE 6,58 M DE LONGITUD CONSTRUIDA CON PERFILES TUBULARES RECTANGULARES DE ACERO ASTM A36 DE 150X50X2 MM PARA CORDONES SUPERIOR E INFERIOR Y PERFILES PARA CELOSIA DE 100X40X2 MM	UND		\$ 1.820.000		+	2,00	\$3.640.000	2,00	\$3.640.000

 MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Nit. 891.118.119-9	MODELO DE OPERACIÓN POR PROCESOS			
	Macroproceso: Procesos de Apoyo			
	Proceso: Gestión Jurídica y Contratación			
	Subproceso: Gestión de Compras y Contratación Pública			
	FORMATO:			
	FORMATO CONTRATO DE OBRA			
Fecha: 31-01-2024	Versión: 1	Código: FOR-GCP-03		Página: 5 de 6

PARA DIAGONALES Y MONTANTES. INCLUYE CORTE, BISELADO, ARMADO, PUNTEO, SOLDADURA, ESMERILADO, LIMPIEZA DE SUPERFICIES, APLICACIÓN DE UNA MANO DE ANTICORROSIVO Y UNA MANO DE PINTURA DE ACABADO, CARGUE, TRANSPORTE, DESCARGUE, IZAJE, NIVELACIÓN, ALINEACIÓN, ANCLAJE Y FIJACIÓN DEFINITIVA, ASÍ COMO TODOS LOS MATERIALES, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y MANO DE OBRA NECESARIOS PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN SEGÚN PLANOS ESTRUCTURALES.										
ID	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
4.0	ACABADOS									
4.1	DEMOLICIÓN DE ENCHAPE	M2	202	\$26.019	\$5.255.838	=	0,00	\$-	202	\$5.255.838
4.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ENCHAPE PARA BAÑOS	M2	202	\$94.380	\$19.064.760	=	0,00	\$-	202	\$19.064.760
ID	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
5	CARPINTERIA METALICA									
5.1	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA EN ALUMINIO DE 1,25X1,66 INCLUYE VIDRIO	M2	2,00	\$301.753	\$603.506	=	0,00	\$-	2,00	\$603.506
5.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA EN ALUMINIO DE 1,25X1,66 INCLUYE VIDRIO	M2	3,22	\$301.753	\$971.645	=	0,00	\$-	3,22	\$971.645
5.3	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PUERTAS PARA UNIDAD SANITARIA SEGÚN DISEÑO EXISTENTE	UND	3,00	\$475.403	\$1.426.209	=	0,00	\$-	3,00	\$1.426.209
ID	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
6.0	SANITARIOS									
6.1	SUMINISTRO E INSTALACION DE ORINALES	UND	4	\$986.408	\$3.945.632	=	0,00	\$-	4,00	\$3.945.632
ID	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
7.0	AIRES ACONDICIONADOS									
7.1	MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS 12000 BTU	UND	6,00	\$552.662	\$3.315.972	=	0,00	\$-	6,00	\$3.315.972

 MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE Nit. 891.118.119-9	MODELO DE OPERACIÓN POR PROCESOS		 modelo integrado de planeación y gestión
	Macroproceso: Procesos de Apoyo		
	Proceso: Gestión Jurídica y Contratación		
	Subproceso: Gestión de Compras y Contratación Pública		
	FORMATO:		
	FORMATO CONTRATO DE OBRA		
Fecha: 31-01-2024	Versión: 1	Código: FOR-GCP-03	Página: 6 de 6

7.2	MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE ACONDICIONADOS BTU	AIRES 24000	UND	3,00	\$552.662	\$1.657.986	=	0,00	\$-	3,00	\$1.657.986
7.3	MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE ACONDICIONADOS TECHO 36000 BTU	AIRES PISO	UND	1,00	\$606.933	\$606.933	=	0,00	\$-	1,00	\$606.933
ID	DESCRIPCIÓN		UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
8.0	ELECTRICOS										
8.1	SUMINISTRO INSTALACIÓN REFLEXTORES 200W	E DE DE	UND	5,00	\$358.070	\$1.790.350	=	0,00	\$-	5,00	\$1.790.350
ID	DESCRIPCIÓN		UND	CANTIDAD	VL UNITARIO	VALOR TOTAL					
9.0	VENTILACION										
9.1	SUMINISTRO INSTALACIÓN VENTILADORES	E DE	UND	4,00	\$1.987.000	\$7.948.000	=	0,00	\$-	4,00	\$7.948.000
SUBTOTAL						\$132.132.286			\$7.371.623		\$139.503.909
				30%		\$39.639.686			\$2.211.487		\$41.851.172
	Administración		A	25%		\$33.033.072		A	\$1.842.906	A	\$34.875.977
	Imprevisto		I	1%		\$1.321.323		I	\$73.716	I	\$1.395.039
	Utilidad		U	4%		\$5.285.291		U	\$294.865	U	\$5.580.156
VALOR TOTAL						\$171.771.972			\$9.583.110		\$181.355.082

CLAUSULA SEGUNDA.- Que las demás condiciones y obligaciones estipuladas en cada una de las cláusulas del Contrato de Obra No. MCSAMNCO111-2026, no se modifican y continúan vigentes; siendo de obligatorio cumplimiento por las partes.

Para constancia se firma a los Veintiún (21) días del mes de Julio, del año Dos mil veintiséis (2026).


VICTOR RAMON VARGAS SALAZAR
 Alcalde Municipal


JUAN CAMILO PABON ANDUQUIA
 R/L CONSORCIO INGENIERIA CING
 Contratista

PROYECTADO POR: (firma)	REVISADO POR: (firma)	APROBADO POR: (firma)
NOMBRE: Matilde Trujillo Perdomo	NOMBRE: Diego Fernando Cortes Lasso	NOMBRE: Víctor Ramon Vargas Salazar
CARGO: Auxiliar Administrativa Contratación	CARGO: Asesor Jurídico Externo Contratación Defensa y Justicia Legal Group S.A.S.	CARGO: Alcalde Municipal